Desta forma, e ainda considerando que os danos morais causados à 
autora, embora de grande intensidade, foram decorrentes de acontecimentos 
ocorridos em intervalo de tempo relativamente reduzido, tenho por razoável 
arbitrar a indenização compensatória por dano moral em R$ 15.000,00 (quinze 
mil reais), quantia que entendo suficiente a minimizar o abalo sofrido. 

Quanto à correção monetária, deverá ser calculada com base na 
variação do INPC, na medida em que tal índice, além de refletir a inflação real, é 
apurado por instituição pública, que, por isso, lhe garante a idoneidade:

[...]

CTN, com incidência a partir da data do evento danoso, em atenção à Súmula nº 
54 do Superior Tribunal de Justiça. 

III) 

Ante o exposto, julgo procedente a ação para condenar a Caixa 
Econômica Federal a pagar à autora indenização por dano moral no valor de R$ 
15.000,00 (quinze mil reais), com juros de 1% ao mês, a contar de 27.04.2009, e 
correção pelo INPC, a partir da presente data. 

Condeno, ainda, a CEF, ao pagamento de honorários advocatícios, 
os quais, com fulcro no artigo 20, § 3º, do Código de Processo Civil, fixo em